
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e 
ingresando la siguiente clave : 63D2C507

CUT: 142675-2022

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0167-2023-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 10 de marzo de 2023

VISTO:

CUT 142675-2022 Fecha 22 de agosto de 2022
COMITE DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC GRANDE - MATILLUYOC - LURICOCHA
Representado por: Documento
MELVIN ROGER POZO HUILLCA DNI 45070742
Informe Formalización Fecha
0046-2022-ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO/PRH-MYVMS 22 de diciembre de 2022

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0046-2022 
ANA-AAA X MANTARO-ALA AYACUCHO/PRH-MYVMS, de la Administración Local de 
Agua Ayacucho.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Aprobar la delimitación del Bloque MATILLUYOC - LURICOCHA, según el plano que forma 
parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 1.40 (ha) y su 
centroide ubicado geográficamente en las coordenadas UTM 577053.00 mE y 
8570939.00 mN, DATUM WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Luricocha, 
provincia de Huanta, departamento Ayacucho.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e 
ingresando la siguiente clave : 63D2C507

Artículo 2°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 22413.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor del "COMITE DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC 
GRANDE - MATILLUYOC -LURICOCHA", conforme al siguiente detalle:

Titular
COMITE DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC GRANDE - MATILLUYOC - LURICOCHA
Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola
Bloque riego Área servicio
MATILLUYOC - LURICOCHA 1.40 (ha)

Dpto. Ayacucho
Prov. HuantaPolítica
Dist. Luricocha
AAA Mantaro

Administrativa
ALA Ayacucho

Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:577053.00, N:8570939.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MATILLUYOC
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:577465.00 N:8571346.00
Volumen otorgado anual (m³) 22413.00

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0
0

389.0 1684.0 2716.0 3003.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2615.0 2722.0 2731.0 2763.0 2735.0 1055.0

Artículo 3°

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 
asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 
bloque; los que, a sola presentación a la Administración Local de Agua 
correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 4°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e 
ingresando la siguiente clave : 63D2C507

Artículo 5°

Notificar la presente resolución al COMITE DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC 
GRANDE -MATILLUYOC - LURICOCHA, y su publicación en el portal web de la Autoridad 
Nacional del Agua

Artículo 6°

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 
de agua asignado al bloque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO



$1

"CD- Matil luyoc 2"

"CD- Matilluyoc 1"

Cap. Manantial Matilluyoc

2400

2350

2400

2400

24
00

LU
RI

CO
CH

A

OPANCCAY

Region
AYACUCHO

PROVINCIA
HUANTA

LURICOCHA

HUANTA

576600

576600

576800

576800

577000

577000

577200

577200

577400

577400

577600

577600

577800

577800

85
70

40
0

85
70

40
0

85
70

60
0

85
70

60
0

85
70

80
0

85
70

80
0

85
71

00
0

85
71

00
0

85
71

20
0

85
71

20
0

85
71

40
0

85
71

40
0

85
71

60
0

85
71

60
0

-100000

-100000

400000

400000

900000

900000

80
00

00
0

80
00

00
0

85
00

00
0

85
00

00
0

90
00

00
0

90
00

00
0

95
00

00
0

95
00

00
0

10
00

00
00

10
00

00
00

UBICACION ADMINISTRATIVA

ECUADOR
COLOMBIA

BRASIL

BO
LIV

IA

CHILE

OCEANO
PACIFICO

AAA X MANTARO

AMBITO DE LA ADMINISTRACION 
LOCAL DE AGUA AYACUCHO

HUAMANGA

HUANTA

CANGALLO

ANGARAES

LA MAR

FAJARDO

ACOBAMBA

CHURCAMPA

HUAYTARÁ

VILCAS HUAMÁN

HUANCAVELICA

HUAYTARÁ

HUANCA SANCOS

TAYACAJA

Ayacucho

LEYENDA

Reservorio")
Cámara Distribución

Captación$1
n Toma Lateral 

Via Nacional
Via Departamental
Via Vecinal
Via Ferroviaria
Curvas de Nivel Princ.
Curvas de Nivel Sec.
Lagunas y Lagos
Ríos
Quebradas

SIGNOS CONVENCIONALES

 

!P
Capital de Region

!R
Capital de Provincia
Capital de Distrito
Centros Poblados
Limite Departamental
Limite Provincial
Limite Distrital
Zona Urbana

!

!.

Cámara de Disipación
Cámara de Carga
Válvula de Control
Canal Derivador (CD)

Irrigable
Bajo Riego

Lateral 1° Orden
Lateral 2° Orden
Lateral 3º Orden
Lateral 4º Orden

Zona Arborea
Bloque de Riego Colindantes

7

7

7

7

7
7

7

7

7 7
7

7

7

7

7
7

7

7

7

7

7

7

7
7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

$1
Cap. Manantial Matilluyoc

LUCRE

ICHPICO

SAN LUIS

SECCLLAS
IRIBAMBA

AZANGARO

PA LMAYOCC

PISCOTUNA

POMANCCAY

CCOCHACHIN

DURAZNOPATA

HUANCHACC GRANDE

AYACUCHO

HUANCAVELICA

HUANTA

ANGARAES

LURICOCHA

HUANTA

CHINCHO

OPANCCAY

RÍo Cachi

LU
RI

CO
CH

A

RIO ARRIOLA

CACHIMAYO

0 950 1,900 2,850 3,800475 Kilometers
Elipsoide: Sistema Geodesico Mundial 1984
Proyeccion: Universal Transverse Mercator UTM
Datum Horizontal: WGS84
Zona 18 Sur

ALA AYACUCHO

Eriazo
Zona Urbana

UBICACION DEL BLOQUE DE RIEGO "MATILLUYOC-LURICOCHA".
"COMITE DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC

 GRANDE-MATILLUYOC-LURICOCHA".

µ

"/

Plano N°:

PG

Junta de Usuarios:                               

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA X MANTARO
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA AYACUCHO

OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE USO DE AGUA AGRICOLA                                            
ALA   AYACUCHO

Plano:                                       BLOQUE DE RIEGO "MATILLUYOC-LURICOCHA"

Fecha:          Setiembre, 2022 Fuente: IGN/ANA/INEI/PROPIA

Comision de Usuarios de Agua :  

Comité de Usuarios de Agua: COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA HUANCHACC 
GRANDE-MATILLUYOC-LURICOCHA.

Ubicación                                        
Region:           Ayacucho                                     
Provincia:       Huanta                               
Distrito:          LuricochaAprobado:  AAA X MANTARO Revisado: ALA Ayacucho

Elaborado :    Especialista SIG          
Bach. Yeffer Ronny Rojas Lozano Escala: 1/5,000

")

#0

"h

UBICACIÓN POLITICA
Region:    Ayacucho
Provincia: Huanta Este (m) Norte (m)
Distrito:    Luricocha 577,053 8,570,939 2,391 13 13 16.75 15.75

Este (m) Norte (m)
Superficial Manantial Matilluyoc 4.1 577465 8571346 2,414

UBICACIÓN Y DATOS DEL BLOQUE DE RIEGO "MATILLUYOC-LURICOCHA" - CENTROIDE

Area Total 
(Ha)

Area Bajo 
Riego 
(Ha)

CARACTERISTICAS DE LA FUENTE HIDRICA

UBICACIÓN GEOGRAFICA
COORDENADAS UTM WGS 84 Cota        

(m.s.n.m)
N°     

Usuarios
N°         

Predios

FUENTE DE AGUA CAPTACION
ORIGEN TIPO NOMBRE CAUDAL        

l/s
COORDENADAS UTM WGS COTA                                

(m.s.n.m)

Cap. "Manantial Matil luyoc"

Bloque de Riego Matil luyoc-Luricocha


		2023-03-10T21:08:15+0000
	ARIAS VILLANUEVA Roger Nelson FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-03-10T21:50:59+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-03-10T22:07:31+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




